На правах рукописи

Зуенко Иван Юрьевич

**ТРАНСФОРМАЦИЯ РЕГИОНАЛЬНОЙ СИСТЕМЫ
УПРАВЛЕНИЯ В КНР В 1977-1997 ГОДАХ
(НА ПРИМЕРЕ ПРОВИНЦИИ ХЭЙЛУНЦЗЯН)**

Специальность 07.00.03 – Всеобщая история (новая и новейшая история)

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание учёной степени

кандидата исторических наук

Тамбов 2021

Работа выполнена в отделе китайских исследований ФГБУН «Институт истории, археологии и этнографии народов Дальнего Востока Дальневосточного отделения Российской академии наук»

Научный руководитель: **Иванов Сергей Александрович**
кандидат исторических наук

Официальные оппоненты: **Дацышен Владимир Григорьевич**
доктор исторических наук, профессор, ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет», профессор кафедры истории России, мировых и региональных цивилизаций Гуманитарного института

Карнеев Андрей Ниязович
кандидат исторических наук, профессор, ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики», руководитель школы востоковедения факультета мировой экономики и мировой политики

Ведущая организация: ФГБОУ ВО «Благовещенский государственный педагогический университет»

Защита состоится «2» июля 2021 г. в 10:00 часов на заседании диссертационного совета Д 999.169.03 на базе ФГБОУ ВО «Липецкий государственный педагогический университет имени П.П. Семенова–Тян–Шанского», ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный технический университет», ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» по адресу 392000, г. Тамбов, ул. Советская, д. 6, ауд. 202 (зал заседаний диссертационных советов).

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» по адресу: 392000, г. Тамбов, ул. Советская, д. 6 и на официальном сайте ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» <http://www.tsutmb.ru>

Автореферат разослан «_____» мая 2021 г.

Учёный секретарь
диссертационного совета,
кандидат исторических наук, доцент

Жуковская Н.Ю.

I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Коммунистический Китай начал реформы с конца 1970-х гг. и смог пережить не только крах социалистического лагеря на рубеже 1980–90-х гг., но и в последующем стать одной из ведущих держав мира. Причины этого успеха до сих пор являются предметом оживлённых дискуссий. Юбилейные даты 2021 г. явственно демонстрируют достижения страны: КНР празднует столетие правящей Коммунистической партии Китая (КПК), в России же вспоминают о тридцатилетии крушения КПСС и распада СССР.

В конце 1980-х гг. Китай пережил острый политический кризис, который мог привести к коллапсу государства или как минимум краху коммунистической партии. Однако режим устоял. Хотя ответ на вопрос «почему» нередко связан с ролью личности в истории или особенностями тысячелетних традиций страны, он должен учитывать системный характер кризиса мирового социалистического лагеря. Поэтому важнее понять, как Китай в отличие от большинства других соцстран смог успешно преодолеть его. Такие вопросы требуют изучения внутреннего устройства КНР и качеств государства, которые позволили преодолеть вызов. В этой связи управление регионами и система региональной власти становится одной из краеугольных проблем. Она показывает, как Пекин, отказавшись от директивно-планового управления, избежал потери контроля на местах, смог сохранить не только территориальные границы государства, но и необходимую управляемость, позволяющую решать стратегические задачи.

Исходя из этого, исторический анализ системы регионального управления в период реформ **представляет собой актуальную задачу**. Наиболее интересным для исследования является этап активных реформ, охватывающий два десятилетия с конца 1970-х до конца 1990-х гг. Именно в это время сложилась система регионального управления, которая с незначительными усовершенствованиями существует до настоящего времени¹.

¹ Bergsten, F. et al. *China's Rise: Challenges and Opportunities*. – Washington, 2009. – P. 108–110; *China's Provinces in Reform: Class, Community and Political Culture* / ed. by D. Goodman. – London, 1997. – P. 6–8.

Объект исследования: система государственного управления на провинциальном уровне КНР.

Предмет исследования: процесс трансформации региональной системы управления в КНР в 1977–97 гг. на примере провинции Хэйлуцзян.

Хронологические рамки исследования охватывают 1977–1997 гг. В этот период произошёл отход от практик управления, характерных для «культурной революции», к практикам, которые в общих чертах сохранились по настоящий момент. Трансформация региональной системы управления привязана к циклам общего политического процесса, вехами которого являются съезды КПК. Таким образом, работа охватывает период между XI и XV съездами.

Пространственные границы исследования с целью углубления анализа отдельных сфер региональной системы управления (устройство административного аппарата, субрегиональное управление, ротация руководящих кадров) сведены к провинции Хэйлуцзян. Выбор Хэйлуцзяна в качестве исследовательского кейса связан с тем, что этот регион граничит с Россией и является частью старого индустриального пояса КНР. С одной стороны, он обладает рядом характеристик, схожих с характеристиками промышленно развитых российских регионов: значительное число моногородов ресурсного типа, высокая концентрация устаревшей промышленной инфраструктуры, доминирование государственного сектора, сложности перехода от плановой экономики к рыночной, особая индустриальная субкультура местных сообществ. В дальнейшем эмпирику по этой провинции можно использовать для сравнения с российской действительностью. С другой стороны, понимание исторических особенностей формирования власти в соседнем с Россией регионе способно повысить эффективность российско-китайского приграничного взаимодействия.

Степень разработанности темы. Общие проблемы региональной системы управления являлись неотъемлемой частью многочисленных исследований политической системы КНР периода реформ. Обозначенными нами в диссертации вопросами занимались в основном западные исследователи, к числу которых мы также отнесли гонконгцев, работающих в англосаксонской традиции, а также хуацяо – выходцев из Китая, работающих в западных учреждениях.

Интерес западных учёных к устройству региональной власти в КНР чётко фиксируется уже в 1980-х гг. и связан с попытками найти бреши в кажущемся монолите китайской управленческой машины и обозначить вероятные направления её трансформации. Таковы монография Дэвида Гудмэна², статьи Мелани Мэнион³ и Эндрю Уолдера⁴; отчасти эти аспекты раскрыты в монографии Сьюзен Ширк «Политическая логика экономических реформ в Китае»⁵. Другим вопросом, которым активно интересовались западные исследователи, была трансформация фискальных отношений между Пекином и провинциями, справедливо понимаемая ими как ключевой аспект в центр-региональных связях. Этой проблемой занимались Джин Ой, Кристин Вонг, Мишель Оксенберг и Джеймс Тонг⁶.

Уже в 1990-е гг. на основе этих исследований теми же, а также новым поколением авторов, были написаны значимые работы по реформам в регионах и центр-региональным отношениям в целом⁷. Среди более поздних работ стоит отметить монографии

² Goodman, D. *China's Provincial Leaders, 1949–1985*. – Cardiff, 1986. – 297 p.

³ Manion, M. *The Cadre Management System, Post-Mao: the Appointment, Promotion, Transfer and Removal of Party and State Leaders* // *The China Quarterly* – 1985. № 102. – P. 203–233.

⁴ Walder, A. *Factory and Manager in an Era of Reform* // *The China Quarterly*. – 1989. – №118. – P. 242–264.

⁵ Shirke, S. *The Political Logic of Economic Reform in China*. – Berkeley, 1993. – 399 p.

⁶ Oi, J. *Fiscal Reform and the Economic Foundations of Local State Corporatism in China* // *World Politics*. – 1992. – № 1. – P. 99–126; Wong, C. *Central—Local Relations in an Era of Fiscal Decline: The Paradox of Fiscal Decentralization in Post-Mao China* // *The China Quarterly*. – 1991. № 1. – P. 691–715; Oksenberg, M., Tong, J. *The Evolution of Central-Provincial Fiscal Relations in China, 1971-1984: The Formal System* // *The China Quarterly*. – 1991. – № 125. – P. 1–32.

⁷ Breslin, S. *China in the 1980s: Centre-Province Relations in a Reforming Socialist State*. – Basingstoke, 1996. – 208 p.; Li Chelan, L. *Centre and Provinces: China 1978-1993: Power as Non-Zero-Sum*. – Oxford, 1998. – 302 p.; Yang Dali. *Beyond Beijing: Liberalization and the Regions in China*. – London, 1997. – 224 p.; Wong, C. *Financing Local Government in the People's Republic of China*. – Oxford, 1997. – 400

[…]


2. Зуенко И.Ю. Особенности политического процесса в северо-восточных провинциях КНР в 1976–1978 гг. / И.Ю. Зуенко // Вековой путь Китая к прогрессу и модернизации. К столетию Синьхайской революции. Тезисы докладов XIX Международной научной конференции «Китай, китайская цивилизация и мир. История, современность, перспективы». – Москва: ИДВ РАН, 2011. – С. 256–258 (0,2 п.л.)

3. Зуенко И.Ю. Особенности развития системы административно-территориального деления в современном Китае / И.Ю. Зуенко // Тихоокеанская Россия в междивизиационном и общероссийском пространстве: прошлое, настоящее, будущее (Седьмые Крушановские чтения, 2011 г.). – Владивосток: ИИАЭ ДВО РАН, 2011. – С. 343–351 (0,6 п.л.)

4. Зуенко И.Ю. Подходы современного руководства КНР к трансформации политического режима / И.Ю. Зуенко // Общество и государство в Китае. – М.: ИВ РАН, 2013. Том 43, № 2. – С 414–416 (0,2 п.л.)

5. Зуенко И.Ю. Сравнительный анализ системы самоуправления соседской общины городских жителей в России и КНР / И.Ю. Зуенко // Тихоокеанское время России и мира: культура, история, политика. XIII-я Всероссийская конференция молодых учёных (с международным участием). Владивосток, 18-22 апреля 2012 года: материалы конференции. – Владивосток, ИИАЭ ДВО РАН, 2012. – С. 20–22 (0,2 п.л.)

6. Зуенко И.Ю. Тенденции развития системы самоуправления городских жителей в КНР / И.Ю. Зуенко // *Orientalistica Iuvenale*.

Материалы съезда молодых востоковедов России и СНГ, г. Звенигород. – М.: ИВ РАН, 2013. – С. 35–40 (0,6 п.л.)

7. Зуенко И.Ю. Устройство региональной власти в КНР и проблемы российско-китайского регионального сотрудничества / И.Ю. Зуенко // Межкультурная коммуникация в Азиатско-Тихоокеанском регионе: история и современность: XIV всеросс. науч. конф. молодых ученых (с международным участием), 12–14 мая 2014 г.: материалы конференции. – Владивосток: ИИАЭ ДВО РАН. – С. 42–44 (0,2 п.л.)

8. Зуенко И.Ю. Формирование системы местного самоуправления в КНР на современном этапе / И.Ю. Зуенко // История и культура России и стран АТР. Материалы XII всероссийской научной конференции молодых ученых. – Владивосток: ИИАЭ ДВО РАН, 2010. – С. 39–41 (0,3 п.л.)

9. Zuenko I. Center-Local Relations in Modern PRC: Problems and Effects of Centralization / I. Zuenko // Papers of XX Biennial Conference of the European Association for Chinese Studies. – Portugal: Braga, Coimbra, EACS, 2014. – P. 136–138 (0,3 п.л.)

Научные статьи в изданиях, рекомендованных ВАК, по смежным тематикам:

1. Зуенко И.Ю. Исчезнувший образ: топонимика русского происхождения в провинции Хэйлунцзян и Автономном районе Внутренняя Монголия КНР / И.Ю. Зуенко // Известия Восточного института. – 2018. – № 2. – С. 85–98 (1 п.л.)

2. Зуенко И.Ю. Китайская политика в эпоху Си Цзиньпина: переоценка принципа коллективного руководства / И.Ю. Зуенко // Россия и АТР. – 2017. – № 2. – С. 231–235 (0,4 п.л.)

3. Зуенко И.Ю. Китайское присутствие в сельском хозяйстве Дальнего Востока: некоторые аспекты проблемы / И.Ю. Зуенко // Известия Восточного института. – 2015. – № 2. – С. 51–59 (0,8 п.л.)

4. Зуенко И.Ю. Один «Пояс», два пути: восприятие китайских интеграционных инициатив в России и Казахстане (2014-2017) / И.Ю. Зуенко // Россия и АТР. – 2018. – № 1. – С. 118–132 (1 п.л.)

5. Зуенко И.Ю., Зубань С.В. Трансконтинентальный транзит Азия–Европа / И.Ю. Зуенко, С.В. Зубань // Мировая экономика и международные отношения. – 2016. – № 7, т. 60. – С. 70–76 (0,6 п.л. / 0,3 п.л.)

6. Зуенко И.Ю., Иванов С.А., Савченко А.Е. Китайские инвестиции на российском Дальнем Востоке / И.Ю. Зуенко, С.А. Иванов, А.Е. Савченко // *Мировая экономика и международные отношения*. – 2019. – № 11. – С. 105–113 (1 п.л. / 0,3 п.л.)

7. Зуенко И.Ю., Савченко А.Е. Движущие силы российского поворота на Восток / И.Ю. Зуенко, А.Е. Савченко // *Сравнительная политика*. – 2020. – № 1. – С. 111–125 (1 п.л. / 0,5 п.л.)

8. Зуенко И.Ю., Сонин В.В. Правовые ограничения и неформальные практики землепользования китайских фермеров на Дальнем Востоке России / И.Ю. Зуенко, В.В. Сонин // *Правоприменение*. – 2017. – № 1. – С. 57–65 (1 п.л. / 0,5 п.л.)

9. Gabuev A., Zuenko I. The Belt and Road in Russia: Evolution of Experts Discourse / A. Gabuev, I. Zuenko // *Russia in Global Affairs*. – 2018. – № 4. – P. 142–163 (1 п.л. / 0,5 п.л.)