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Диссертация И.Ю. Зуенко выполнена в Отделе китайских исследований

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института

истории, археологии и этнографии народов Дальнего Востока Дальневосточного

отделения Российской академии наук (ФГБУН ИИАЭ ДВО РАН). Соискателю

была предложена тема политического развития Китая на региональном уровне в

начальный период реформ (1980-е гг.). Учитывая традиционный фокус

владивостокской школы китаеведения на изучение Северо-Восточного Китая

(Маньчжурии), Зуенко И.Ю. выбрал граничащую с Россией провинцию

Хэйлунцзян в качестве политико-административной единицы анализа.

Актуальность темы обусловлена важностью изучения китайского опыта

реформ, который считается успешным и нередко представляется альтернативой

западным моделям развития. Политический аспект китайских реформ на

региональном уровне изучен слабо и не был комплексно рассмотрен на примере

провинции Хэйлунцзян. Исторические исследования политических процессов

КНР, подкрепленные богатой эмпирикой, позволяют сформировать научно

обоснованную альтернативу доминирующим в российском медийном и

политическом дискурсах стереотипам о вездесущей стратагемности и

монолитности китайского государства. Исследование истории различных

аспектов развития приграничной провинции Китая также важно для выработки

адекватной стратегии российско-китайского приграничного сотрудничества.

Работа основана на широкой источниковой базе. Она включает все

доступные виды источников: законодательный материал, сборники статей,

стенограмм выступлений и интервью политических деятелей, официальные

хроники, статистику, материалы личного происхождения, а также

периодическую печать исследуемого периода.

Диссертант тщательно подошел к разработке аналитического

инструментария. Он не только использовал специально-исторические методы, но

и предложил теоретическую схему исследования китайской власти. Ее основой

стало веберианское понимание государства и бюрократии, дополненное теорией

принципала-агента для более детального анализа проблемы информационной

асимметрии между различными уровнями власти.

Основные положения и выводы диссертации отражают глубину

исследования. Критический подход И.Ю. Зуенко к проблеме позволил

проследить влияние внутриполитической борьбы в КНР на политическую

реформу и государственное строительство на местах в период реформ, отразить

динамику центр-региональных отношений в Китае в 80-90-х гг., раскрыть

фискальный и кадровый потенциал властей провинции Хэйлунцзян.

Таким образом, диссертация И.Ю. Зуенко вносит значимый вклад в

изучение новейшей политической истории Китая, углубляет понимание

эволюции центр-региональных отношений и провинциальной бюрократии в КНР

в период реформ.

Диссертация является результатом самостоятельного исследования

И.Ю. Зуенко, имеет оригинальные выводы, широкий спектр корректно

цитируемых источников и литературы. Ее основные положения и выводы

прошли апробацию в статьях диссертанта в журналах списках ВАК, а также в

выступлениях на международных конференциях. Всего по теме исследования им

опубликовано 11 статей в реферируемых изданий объемом 10,8 п.л., в том числе

4 статьи в журналах из списка ВАК объемом 3,2 п.л.

Диссертация Зуенко И.Ю. на тему "Трансформация региональной системы

управления в КНР в 1977-1997 годах (на примере провинции Хэйлунцзян)"

является самостоятельным, законченным исследованием, соответствует